
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του χρόνου έναρξης της ενίσχυσης 
του άρθρου 113 ν. 4926/2022, της διάρκειας, του 
πεδίου εφαρμογής, των αρμοδιοτήτων του ορ-
γάνου υλοποίησης, του είδους των ζωοτροφών, 
των κριτηρίων ένταξης των δικαιούχων της ενί-
σχυσης, του ανώτατου ορίου, των παραμέτρων 
και του τρόπου υπολογισμού της ενίσχυσης, των 
όρων και των δικαιολογητικών χορήγησης της 
ενίσχυσης, της διαδικασίας πληρωμής των δικαι-
ούχων και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας.

2 Εφαρμογή τηλεργασίας στον Συνήγορο του Πολί-
τη σύμφωνα με τον ν. 4807/2021(Α’ 96).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1175 (1)
   Καθορισμός του χρόνου έναρξης της ενίσχυσης 

του άρθρου 113 ν. 4926/2022, της διάρκειας, του 

πεδίου εφαρμογής, των αρμοδιοτήτων του ορ-

γάνου υλοποίησης, του είδους των ζωοτροφών, 

των κριτηρίων ένταξης των δικαιούχων της ενί-

σχυσης, του ανώτατου ορίου, των παραμέτρων 

και του τρόπου υπολογισμού της ενίσχυσης, των 

όρων και των δικαιολογητικών χορήγησης της 

ενίσχυσης, της διαδικασίας πληρωμής των δικαι-

ούχων και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ-

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ-

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ-

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο 
που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ),

β) του άρθρου 113 ν. 4926/2022 «Εκσυγχρονισμός του 
θεσμικού πλαισίου για τη δραστηριοποίηση των πλοίων 
αναψυχής και των τουριστικών ημερόπλοιων, την ενί-
σχυση της ανταγωνιστικότητας του κλάδου των επαγ-
γελματικών πλοίων αναψυχής και άλλες διατάξεις»(Α’ 82)
και ιδίως της παρ. 4,

γ)του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ)2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε) του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα», 
(Α’ 134),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του άρθρου 32 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγ-
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007 2013» (Α’ 267),

η) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ι) του καταστατικού της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. όπως ισχύει, τροπο-
ποιημένο και κωδικοποιημένο με την απόφαση της από 
03/08/2022 τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 51) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2831

28783



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28784 Τεύχος B’ 2831/27.04.2023

και καταχωρίστηκε στο ΓΕΜΗ την 10/08/2022 με Κωδικό 
Καταχώρισης 3001855, σύμφωνα με την από 10/08/2022 
και υπ’ αρ. 2680492 Ανακοίνωση Καταχώρισης του ΕΒΕΑ,

ια) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιβ) Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

ιγ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιδ) Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιε) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

ιστ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιζ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 114),

ιη) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

ιθ)του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων.» (Α’ 123),

κ) Του ν. 3874/2010 (ΦΕΚ 151 Α’) «Μητρώο Αγροτών 
και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» όπως ισχύει κάθε φορά.

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονο-
μικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’  4805).

3. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

4. Την υπό στοιχεία 51875/07-05-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

5. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

6. Την υπό στοιχεία 134453/23-12-2015 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων-ΠΔΕ, (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

7. Την υπ’ αρ. 3981/25.2.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών Auth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’  762).

8. Το υπ’ αρ. 2812.7/90402/20-12-2022 εισηγητικό ση-
μείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
σύμφωνα με την οποία δεν προκύπτουν με την παρούσα 
απόφαση περαιτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις στον 
κρατικό προϋπολογισμό, στους Φορείς της Γενικής Κυ-
βέρνησης και κατά συνέπεια στο Μ.Π.Δ.Σ, πέραν αυτών 
που έχουν προβλεφθεί στο άρθρο 113 του ν. 4926/2022 
(Α’ 82), και ανέρχονται στο ύψος των δώδεκα εκατομμυ-
ρίων ευρώ (€12.000.000,00), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

1. Σε συνέχεια του άρθρου 113 του ν. 4926/2022 (Α’ 82), 
παρέχεται έκτακτη οικονομική ενίσχυση, εφάπαξ κατα-
βληθησόμενη, για την αντιστάθμιση μέρους της διαπιστω-
μένης αύξησης του κόστους της προμήθειας ζωοτροφών 
και αφενός σε εκπλήρωση των ειδικών αναπτυξιακών 
στόχων δημόσιας πολιτικής που έχουν τεθεί στην Εθνική 
Στρατηγική για την Ολοκληρωμένη Θαλάσσια Πολιτική 
στον Νησιωτικό Χώρο ως αυτή έχει αποτυπωθεί στον 
ν. 4770/2021 (Α’ 15) και στον ν. 4832/2021 (Α’ 172), αφε-
τέρου σε εναρμόνιση των στόχων του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με τις διεθνείς δυσμενείς 
εξελίξεις του πολέμου στην Ουκρανία και τη συνακόλου-
θη ενεργειακή κρίση, των οποίων οι δυσμενείς συνέπειες 
συνεχίζουν να είναι υπαρκτές και να επηρεάζουν τον υπό 
ενίσχυση κλάδο των κτηνοτρόφων κατά το έτος 2023.

2. Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός ειδικό-
τερα του χρόνου έναρξης, της διάρκειας, των τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων για τη λειτουργία του ειδικού 
πληροφοριακού συστήματος της παρ. 2 του άρθρου 113 
ν. 4926/2022, του πεδίου εφαρμογής, των αρμοδιοτήτων 
του οργάνου υλοποίησης, του είδους των ζωοτροφών, 
των κριτηρίων ένταξης των δικαιούχων της ενίσχυσης, του 
ανώτατου ορίου, των παραμέτρων και του τρόπου υπολο-
γισμού της ενίσχυσης, των όρων και των δικαιολογητικών 
χορήγησης της ενίσχυσης, της διαδικασίας πληρωμής των 
δικαιούχων και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας.

Άρθρο 2
Δικαιούχοι, διαδικασία, χρονική διάρκεια 
και περιεχόμενο της αίτησης για τη λήψη της 
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης

1. Η οικονομική ενίσχυση παρέχεται σε φυσικά πρόσω-
πα, φορολογικούς κατοίκους Ελλάδος, κατά κύριο επάγ-
γελμα κτηνοτρόφους, σύμφωνα με τα στοιχεία του Οργα-
νισμoύ Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, εφεξής «ΟΠΕΚΕΠΕ», 
όπως αυτά ίσχυαν την 31.12.2021, οι οποίοι είναι εγγε-
γραμμένοι μέχρι την ίδια ως άνω αναφερόμενη ημερομη-
νία ως «επαγγελματίες αγρότες», στο Μητρώο Αγροτών 
και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων, το οποίο τηρείται στο 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ).

2. Δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι οι κατ’ επάγγελμα 
κτηνοτρόφοι, οι οποίοι έχουν έδρα στις νησιωτικές περι-
οχές που αποτελούν πεδίο εφαρμογής της Εθνικής Στρα-
τηγικής για την Ολοκληρωμένη Θαλάσσια Πολιτική στον 
Νησιωτικό Χώρο της ως αυτές προβλέπονται στο άρθρο 
3 παρ. 1α-β του ν. 4832/2021, εξαιρουμένου του εδαφίου 
γ και με είδος ζωικού κεφαλαίου τα αιγοπρόβατα.

3. Απαραίτητη προϋπόθεση για να λάβει ο δικαιού-
χος την οικονομική ενίσχυση είναι να υποβάλει αίτηση 
στην ειδική εφαρμογή της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) που δημιουργείται 
από την ανώνυμη εταιρία του ελληνικού δημοσίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε.», εφεξής «ΕΔΥΤΕ», σε συνεργασία με 
την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, εφεξής «ΑΑΔΕ» 
και τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Η έναρξη της λειτουργίας της εφαρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28785Τεύχος B’ 2831/27.04.2023

μογής θα πραγματοποιηθεί εντός δύο (2) μηνών από τη 
δημοσίευση της παρούσας. Οι υποβολές των αιτήσεων 
για τη λήψη της οικονομικής ενίσχυσης πραγματοποιού-
νται έως δύο (2) μήνες από την έναρξη λειτουργίας της 
εφαρμογής με δυνατότητα παράτασης.

4. Ο αιτών, αφότου αυθεντικοποιηθεί με τους προσωπι-
κούς κωδικούς του - διαπιστευτήρια της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (taxisnet), 
σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020(Α’ 184) και 
αναγνωριστεί ως δικαιούχος, εισέρχεται στην εφαρμογή 
και αιτείται τη λήψη της οικονομικής ενίσχυσης.

5. Ο δικαιούχος καλείται να επιβεβαιώσει την αλή-
θεια και ορθότητα των στοιχείων τα οποία αντλούνται 
αυτόματα με τη μορφή web services από την Α.Α.Δ.Ε., 
ήτοι το Α.Φ.Μ., το ονοματεπώνυμο, το πατρώνυμο και 
τα στοιχεία του καταλόγου που έχει αποσταλεί από τον 
ΟΠΕΚΕΠΕ, ήτοι τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου, τον αριθμό του τηλεφώνου, τον αριθμό του ζωικού 
του κεφαλαίου ως προς τα αιγοπρόβατα, την έδρα του 
και το λογαριασμό συνεργασίας του δικαιούχου με τον 
ΟΠΕΚΕΠΕ (IBAN). Τα παραπάνω στοιχεία εμφανίζονται 
προσυμπληρωμένα και χωρίς δικαίωμα επεξεργασίας. 
Επιπλέον καλείται να δηλώσει υπεύθυνα ότι έχει λάβει 
πλήρη γνώση και αποδέχεται τους όρους λήψης της οι-
κονομικής ενίσχυσης, όπως αυτοί περιγράφονται στο 
άρθρο 113 του ν. 4926/2022 και στην παρούσα, να πα-
ράσχει τη συναίνεσή του για τη μεταβίβαση όλων των 
ανωτέρω στοιχείων στην ΕΔΥΤΕ για την επεξεργασία 
της αίτησής του, τον υπολογισμό και την καταβολή της 
οικονομικής ενίσχυσης, καθώς και να δηλώσει ότι κατά 
τα δύο προηγούμενα έτη και κατά το τρέχον έτος οι ενι-
σχύσεις που έχει λάβει δεν υπερβαίνουν το όριο που 
θέτει ο Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1408/2013.

6. Εφόσον υποβληθεί το αίτημα οριστικά η κατάσταση 
της αίτησης εμφαίνεται στην πλατφόρμα «Υποβληθείσα». 
Όσο η προθεσμία της παρ. 1 του παρόντος είναι σε ισχύ, 
ο δικαιούχος έχει τη δυνατότητα να τη διαγράψει και να 
την επανυποβάλει, αν κι εφόσον το επιθυμεί. Μετά την 
παρέλευση της προθεσμίας της παραγράφου 1 του πα-
ρόντος άρθρου η πλατφόρμα κλειδώνει και δεν υπάρχει 
δυνατότητα διαγραφής της αίτησης και επανυποβολής.

Άρθρο 3
Τρόπος υπολογισμού της οικονομικής ενίσχυσης

1. Το κατ’ αποκοπή ποσό της ενίσχυσης ανά δικαιούχο 
στην Κρήτη και στα λοιπά νησιά υπολογίζεται με βάση των 
αριθμό του ζωικού κεφαλαίου εκάστου δικαιούχου ως εξής:

ΚΡΗΤΗ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΖΩΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

(ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΩΝ)

ΠΟΣΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΑΝΑ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

1-100 250,00
101-200 500,00
201-300 650,00
301-500 800,00

>501 900,00

ΛΟΙΠΑ ΝΗΣΙΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΖΩΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

(ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΩΝ)

ΠΟΣΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΑΝΑ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

1-100 300,00

101-200 550,00

201-300 700,00

301-500 850,00

>501 950,00

2. Το ως άνω ποσό της οικονομικής ενίσχυσης είναι αφο-
ρολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια του Δη-
μοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής 
διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή 
εισφορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιω-
μένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν 
γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία 
ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα εισο-
δηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής 
κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

3. Το ποσό της ενίσχυσης και ο καταμερισμός ανά δι-
καιούχο υπολογίζεται από την ΕΔΥΤΕ, με βάση τα δεδο-
μένα του ΟΠΕΚΕΠΕ, όπως αυτά ίσχυαν την 31.12.2021 και 
τα οριζόμενα στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 4
Διαδικασία καταβολής της οικονομικής 
ενίσχυσης και ενημέρωση δικαιούχων

1. Ο κατάλογος των δικαιούχων με το ποσό ενίσχυσης 
που αντιστοιχεί στον κάθε δικαιούχο, ο οποίος δημιουρ-
γείται μετά την παρέλευση της τελικής προθεσμίας για την 
υποβολή των αιτήσεων, αποτελεί το δικαιολογητικό για την 
έκδοση εντολής πληρωμής και την εκκαθάριση της δα-
πάνης. Η ανωτέρω διαδικασία θα πραγματοποιηθεί άπαξ.

2. Η καταβολή της ενίσχυσης πραγματοποιείται από τη 
Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής άπαξ, 
μέσω της διαδικτυακής πύλης e-ΠΔΕ, από την ΣΑΝΑ 333 του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.). Η καταβολή 
της οικονομικής ενίσχυσης πραγματοποιείται στο λογαρια-
σμό συνεργασίας του δικαιούχου με τον ΟΠΕΚΕΠΕ, εφεξής 
ο «Λογαριασμός». Η μεταφορά του ποσού γίνεται μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος του Π.Δ.Ε. με εντολή προς την 
Τράπεζα της Ελλάδος. Οι πληρωμές πραγματοποιούνται με 
ευθύνη των αρμόδιων οικονομικών υπηρεσιών μέσω της 
έκδοσης εντολών πληρωμής, μετά από έλεγχο των οριστι-
κών και πλήρων δικαιολογητικών, ώστε να διασφαλίζεται η 
νομιμότητα και κανονικότητα της δαπάνης.

3. Κατόπιν της διενέργειας των πληρωμών των ενισχύ-
σεων η ΕΔΥΤΕ αποστέλλει αυτοματοποιημένο μήνυμα 
στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του δικαι-
ούχου που έχει δηλωθεί στην αίτηση για τη λήψη της 
οικονομικής ενίσχυσης, με το ποσό της ενίσχυσης του.

Άρθρο 5 
Έλεγχος σώρευσης

Για τους δικαιούχους διενεργείται έλεγχος σώρευσης 
κρατικών ενισχύσεων, ως προς την τήρηση του Κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28786 Τεύχος B’ 2831/27.04.2023

νονισμού Deminimis 1408/2013 (L352/9/24.12.2013). 
Ο έλεγχος πραγματοποιείται με χρήση του Πληροφορια-
κού Συστήματος Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων Ήσσο-
νος Σημασίας (ΠΣΣΕΗΣ) του άρθρου 57Α του ν. 4914/2022 
(Α’ 61). Σε περίπτωση που από τον έλεγχο προκύπτει υπέρ-
βαση του προβλεπόμενου ορίου, ο δικαιούχος ενημερώ-
νεται με ηλεκτρονικό μήνυμα για το ποσό της υπέρβασης 
και την απόρριψη του αιτήματος χρηματοδότησης.

Άρθρο 6
Περιπτώσεις και διαδικασία ανάκτησης τυχόν 
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών

1. Στην περίπτωση που εντοπιστούν ανακριβή στοι-
χεία, από τη φορολογική διοίκηση ή άλλο αρμόδιο 
όργανο ελέγχου, ή προκύψει μη τήρηση των όρων του 
Κανονισμού Deminimis 1408/2013 (L352/9/24.12.2013), 
η Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
εκκινεί αυτοδικαίως διαδικασία ανάκτησης του αχρεω-
στήτως καταβληθέντος ποσού της ενίσχυσης.

2. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αιγαίου και Νη-
σιωτικής Πολιτικής εγκρίνεται η έντοκη ανάκτηση του αχρε-
ωστήτως καταβληθέντος ποσού από τη χρονική στιγμή 
που τέθηκε στη διάθεση του δικαιούχου. Ο υπολογισμός 
του τόκου που επιβαρύνει το ποσό επιστροφής γίνεται 
βάσει μηνιαίου ανατοκισμού και υπολογίζεται από τον 
μήνα καταβολής του ποσού μέχρι και τον μήνα λήξης της 
προθεσμίας, με το εκάστοτε νόμιμο επιτόκιο ανά μήνα. Σε 
περίπτωση μη καταβολής του αχρεωστήτως καταβληθέ-
ντος ποσού εντός της ανωτέρω προθεσμίας, η διαδικα-
σία βεβαίωσης του χρέους συντελείται με τη σύνταξη και 
αποστολή χρηματικού καταλόγου στην αρμόδια ΔΟΥ του 
υπόχρεου, κατά το άρθρο 2 του ν. 4978/2022 (Κύρωση Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων Α’190) και του άρθρου 
55 του π.δ. 16/1989 (Α’ 6), και επιβαρύνεται με τις προσαυ-
ξήσεις καταβολής που προβλέπονται από τις ισχύουσες 
διατάξεις του ν. 4978/2022. Αμέσως μετά την επιστροφή 
του οφειλόμενου ποσού, ο Υπόχρεος ενημερώνει τη Γενική 
Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής αποστέλλο-
ντας αντίγραφα των σχετικών παραστατικών πληρωμής.

Άρθρο 7
Προστασία Προσωπικών Δεδομένων

1. Οποιαδήποτε επεξεργασία δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα λαμβάνει χώρα στο πλαίσιο υλοποίη-
σης της δράσης, συμμορφώνεται με τις διατάξεις του 
Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων της 
ΕΕ (Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ) καθώς και με 
τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις». Τα δεδομένα προσω-

πικού χαρακτήρα συλλέγονται, τηρούνται και τυγχάνουν 
περαιτέρω επεξεργασίας αποκλειστικά για τον αναφε-
ρόμενο στο άρθρο 1 της παρούσας σκοπό. Τα ανωτέ-
ρω δεδομένα τηρούνται για τους ως άνω σκοπούς για 
περίοδο τριών (3) ετών και στη συνέχεια διαγράφονται.

2. Υπεύθυνος επεξεργασίας της ειδικής εφαρμογής 
στο πλαίσιο της παρούσας δράσης ορίζεται η ΓΓΑΙΝΠ και 
αναλαμβάνει τις υποχρεώσεις του «υπεύθυνου επεξερ-
γασίας» δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. Στο πλαίσιο 
αυτό, καθορίζει τους σκοπούς, τον τρόπο επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που υφίστανται 
επεξεργασία στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης, τη νο-
μική βάση της επεξεργασίας αυτής, την ενημέρωση των 
υποκειμένων των δεδομένων καθώς και την ικανοποίηση 
των δικαιωμάτων των υποκειμένων αυτών.

3. Ως «εκτελούσα την επεξεργασία» στο πλαίσιο της 
παρούσας δράσης ορίζεται η ΕΔΥΤΕ και αναλαμβάνει 
τις υποχρεώσεις της «εκτελούσας την επεξεργασία», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, για 
λογαριασμό της ΓΓΑΙΠΝ - «υπεύθυνος επεξεργασίας» - 
και σύμφωνα με τις εντολές και τις κατευθύνσεις αυτής.

4. Μεταξύ της ΓΓΑΙΝΠ και της ΕΔΥΤΕ θα υπογραφεί και 
Συμφωνητικό επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα (Data Processing Agreement - DPA), όπου 
θα εξειδικεύονται οι όροι του άρθρου 28 παρ. 3 ΓΚΠΔ.

5. Η νόμιμη επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα από την ΓΓΑΙΝΠ, την ΑΑΔΕ, τον ΟΠΕΚΕΠΕ, 
την αρμόδια για την τήρηση του Μητρώου Αγροτών και 
Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων υπηρεσία του ΥΠΑΑΤ και 
την ΕΔΥΤΕ και τα νομίμως εντεταλμένα όργανα αυτών, 
αποσκοπεί στην εφαρμογή και τήρηση των κανόνων, 
οι οποίοι διέπουν τη δράση, διενεργείται για την εκπλή-
ρωση καθήκοντος που εκτελείται προς το δημόσιο συμ-
φέρον, την άσκηση δημόσιας εξουσίας και την αρχή της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία. Η ΑΑΔΕ και ο ΟΠΕΚΕΠΕ ενεργούν 
ως αυτοτελώς υπεύθυνοι επεξεργασίας για την παροχή 
των απαιτούμενων στοιχείων όπως αυτά αναφέρονται 
στο άρθρο 2 παρ. 5 της παρούσας.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης
Νησιωτικής Πολιτικής και Τροφίμων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Επικρατείας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28787Τεύχος B’ 2831/27.04.2023

    Αριθμ. Φ 164/18968/2023 (2)
Εφαρμογή τηλεργασίας στον Συνήγορο του Πο-

λίτη σύμφωνα με τον ν. 4807/2021(Α’ 96). 

 Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1.:
α) Τον ν. 4807/2021 «Θεσμικό πλαίσιο τηλεργασίας, 

διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου το-
μέα και άλλες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών» 
(Α’ 96) και ιδίως τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 αυτού,

β) τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων),

γ) τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

δ) τον ν. 2477/1997 «Συνήγορος του Πολίτη και Σώμα 
Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 59),

ε) το άρθρο 8 του ν. 2623/1998 «Ανασύνταξη των εκλο-
γικών καταλόγων, οργάνωση και άσκηση του εκλογικού 
δικαιώματος των ετεροδημοτών, εκσυγχρονισμός της 
εκλογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 139),

στ) τον ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 
ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 
συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-
φείς ρυθμίσεις» (Α’ 220),

ζ) τον ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 10),

η) τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ) τον ν. 3850/2010 «Κύρωση του Κώδικα νόμων για 
την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων» (Α’ 84),

ι) τον ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26) και ιδίως του άρθρου 29 αυτού,

ια) τα άρθρα 5 και 8 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ιβ) το π.δ. 410/1988 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που αφορούν το 
προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δη-
μοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των 
λοιπών Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 191),

ιγ) το π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-
νηγόρου του Πολίτη» (Α’ 229).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.64/890/ΟΙΚ.16790/
20-10-2022 (Β’  5541 με διόρθωση σφάλματος στο 
Β’ 5693/2022) κοινή υπουργική απόφαση, με θέμα «Πα-
ροχή τηλεργασίας από υπαλλήλους λόγω προβλημάτων 
υγείας κατ’ εφαρμογή της διάταξης της παρ. 2 του άρ-
θρου 7 του ν. 4807/2021 (Α’  96)».

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/68315/502/
01-07-2022 (Β’ 3424) απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών και 
Επικρατείας «Μέτρα για τη βελτίωση της ενεργειακής 
απόδοσης και την εξοικονόμηση ενέργειας σε κτίρια και 
εγκαταστάσεις που ανήκουν σε ή χρησιμοποιούνται από 
φορείς του Δημοσίου Τομέα».

4. Την υπ’  αρ. 1818 της 04ης.08.2021 «Απόφαση 
32/2021» της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπι-
κού Χαρακτήρα (ΑΠΔΠΧ).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 
(Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσι-
ας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, με θέμα «Καθιέρωση 
ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 
των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ισχύει.

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/105/οικ.2091/
14-1-2020  (ΑΔΑ: 6ΓΑΨ46ΜΤΛ6-ΘΝΓ) εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, με θέμα: «Έλεγχος τήρησης ωραρίου 
εργασίας των υπαλλήλων σε δημόσιες υπηρεσίες, Ο.Τ.Α. 
α’ και β’ βαθμού και Ν.Π.Δ.Δ.».

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/209/οικ.10814/
04-07-2022 (ΑΔΑ: 6ΩΛΥ46ΜΤΛ6-Ι9Κ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με θέμα: «Μέτρα για τη βελτί-
ωση της ενεργειακής απόδοσης και την εξοικονόμηση 
ενέργειας σε κτίρια και εγκαταστάσεις που ανήκουν σε 
ή χρησιμοποιούνται από φορείς του Δημοσίου Τομέα - 
Ορισμός Υπεύθυνου Ενεργειακών Υποδομών/Εγκατα-
στάσεων και Διοικητικά Υπευθύνων».

8. Τον Κώδικα Ηθικής και Επαγγελματικής Συμπερι-
φοράς Υπαλλήλων του Δημοσίου Τομέα (Ιούλιος 2022, 
Υπουργείο Εσωτερικών - Ε.Α.Δ.).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.69/222/οικ.1425/
30-01-2023 (ΑΔΑ: ΩΧ3θ46ΜΤΛ6-ΘΣΟ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, με θέμα: «1) ν. 4807/2021 «Θεσμι-
κό πλαίσιο τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο δυνα-
μικό του δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις. 
2) H υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.64/890/οικ.16790/
20-10-2022 απόφαση των Υπουργών Υγείας και 
Εσωτερικών (Β’  5541 και διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 
Β’ 5693/2022)».

10. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές 2/2020 της 
15ης.04.2020 «Λήψη μέτρων ασφάλειας στο πλαίσιο 
τηλεργασίας» της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα ΑΠΔΠΧ.

11. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές 1/2021 της 
04ης.08.2021«Σχετικά με την εφαρμογή των κανόνων 
προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα στο 
πλαίσιο της τηλεργασίας» της ΑΠΔΠΧ.

12. Το ψηφιακό οργανόγραμμα της Ανεξάρτητης Αρ-
χής «Συνήγορος του Πολίτη», όπως αποτυπώνεται στο 
Ψηφιακό Οργανόγραμμα του Υπουργείου Εσωτερικών - 
Μητρώο Ανθρωπίνου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου 
https://hr.apografi.gov.gr/organizations/browse?0.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28788 Τεύχος B’ 2831/27.04.2023

13. Την προμήθεια, την εγκατάσταση και την παραγω-
γική λειτουργία του Συστήματος Ηλεκτρονικής Διαχεί-
ρισης Εγγράφων (ΣΗΔΕ) στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνή-
γορος του Πολίτη», καθώς και τη διασύνδεσή του με το 
Κεντρικό Σύστημα Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων.

14. Την συνταχθείσα τον Μάρτιο 2023, «Μελέτη Εκτί-
μησης Αντικτύπου σχετικά με την Προστασία Δεδομέ-
νων για τις πράξεις επεξεργασίας κατά την τηλεργασία 
στον Συνήγορο του Πολίτη».

15. Tων από Μαρτίου 2023 Αρχεία Δραστηριοτήτων Επε-
ξεργασίας (records of processing activities - RPA, άρθρο 30) 
της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη».

16. Την υπό στοιχεία Φ 164/17757/10-04-2023 (ΑΔΑ: 
64ΣΟΙΜ0-ΕΕ0) απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη «Πο-
λιτική Τηλεργασίας και Πολιτική Φορητών Συσκευών».

17. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την εφαρμογή της τηλεργασίας στον Συνήγορο του 
Πολίτη υπό τους κάτωθι όρους και προϋποθέσεις:

1. Χρονικά όρια τηλεργασίας
Α. Η τηλεργασία παρέχεται σε ημέρες ανά εβδομάδα 

και μήνα εκάστου ημερολογιακού έτους και δε μπορεί 
να υπερβαίνει συνολικά τις σαράντα τέσσερις (44) εργά-
σιμες ημέρες, ανά ημερολογιακό έτος. Οι ως άνω ημέρες 
λαμβάνονται υποχρεωτικά εντός χρονικού διαστήματος 
τριών (3) μηνών, κατά τα οριζόμενα στο εδάφιο 2 της 
παρ. 2, του άρθρου 8, του ν. 4807/2021, «Χρονικά όρια 
τηλεργασίας», για το οποίο εκδίδεται η απόφαση του 
άρθρου 13 του ν. 4807/2021.

Οι ημέρες αυτές τηλεργασίας, εφόσον γίνει δεκτό το 
αίτημα του υπαλλήλου, λαμβάνονται υποχρεωτικά εντός 
του συγκεκριμένου τριμήνου. Στον ίδιο υπάλληλο δεν 
μπορεί να χορηγηθεί εκ νέου τηλεργασία σε επόμενο τρί-
μηνο εντός του ίδιου έτους, ακόμη και στην περίπτωση 
που έχει λάβει τηλεργασία για λιγότερες από σαράντα 
τέσσερις (44) ημέρες. Το ίδιο ισχύει και σε περίπτωση 
παύσης της τηλεργασίας κατ’ εφαρμογή του άρθρου 16 
του ν. 4807/2021.

Β. Δεν επιτρέπεται η παροχή τηλεργασίας κατά το χρο-
νικό διάστημα από δέκα πέντε (15) Ιουλίου έως τριάντα 
μία (31) Αυγούστου κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3, του 
άρθρου 8, του ν. 4807/2021.

2. Ποσοτικά όρια τηλεργασίας.
Το μέγιστο ποσοστό του προσωπικού του Συνηγόρου 

του Πολίτη δεν μπορεί να υπερβαίνει το πενήντα τοις 
εκατό 50% επί του συνολικού αριθμού των υπαλλήλων, 
των οποίων η φύση των καθηκόντων τους καθιστά εφι-
κτή την εκτέλεσή τους μέσω τηλεργασίας.

Το ως άνω οριζόμενο ποσοστό δεν έχει υποχρεωτικό 
χαρακτήρα, αλλά αποτελεί δυνατότητα κατά ανώτατο 
όριο προς εφαρμογή από την Ανεξάρτητη Αρχή, σε κάθε 
δε περίπτωση, με γνώμονα τις υπηρεσιακές ανάγκες και 
την εύρυθμη λειτουργία της, μπορεί να χορηγηθεί τηλερ-
γασία και σε μικρότερο ποσοστό.

Για τον υπολογισμό του ποσοστού λαμβάνεται υπόψη 
ο αριθμός των θέσεων εργασίας που καθορίζεται με την 
απόφαση του άρθρου 13, ν. 4807/2021 «Καθορισμός θέ-
σεων τηλεργασίας» ότι είναι επιλέξιμες για τηλεργασία.

3. Ωράριο τηλεργασίας
Οι τηλεργαζόμενοι/ες εκτελούν τα καθήκοντά τους 

μέσα στον χρόνο που ορίζεται από τις κείμενες γενικές 
ή ειδικές διατάξεις περί ωραρίου των δημοσίων υπαλ-
λήλων και εντός του ωραρίου λειτουργίας που έχουν 
επιλέξει να τηρούν. Αποστέλλουν σχετικό μήνυμα ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου προς τη διοικητική υποστήριξη 
του Κύκλου Δραστηριότητας/Ομάδας Ειδικών Αρμοδιο-
τήτων ή τον/την άμεσο/η Πρ/νο/η, με την ένδειξη “ΕΝΑΡ-
ΞΗ” κατά την ώρα ανάληψης καθηκόντων και “ΛΗΞΗ” 
κατά την ώρα αποχώρησης.

Κάθε επικοινωνία που λαμβάνει χώρα στο πλαίσιο τη-
λεργασίας γίνεται εντός του ωραρίου εργασίας και των 
ημερών λειτουργίας του Συνηγόρου του Πολίτη.

Για το ωράριο εργασίας εξακολουθούν να ισχύουν οι 
κείμενες γενικές ή ειδικές διατάξεις, για τους υπαλλήλους 
δε, για τους οποίους ισχύει ειδικό ή μειωμένο ωράριο, αυτό 
εξακολουθεί να ισχύει και στην περίπτωση της τηλεργα-
σίας. Ωστόσο, ο/η υπάλληλος μπορεί στο αίτημά του/της 
προς τηλεργασία να προτείνει διαφορετικές ώρες έναρξης 
και λήξης του νομίμου ωραρίου απασχόλησής του/της.

Σε κάθε περίπτωση, κατά τη διάρκεια της τηλεργα-
σίας, ισχύουν οι διατάξεις της παρ. 2, άρθρου 29 του 
ν. 3528/2007 (Υ.Κ).

4. Σταθμός Τηλεργασίας
Σύμφωνα με το άρθρο 12, του ν. 4807/2021, ο φορέας 

προμηθεύει τον/την υπάλληλο με τον απαραίτητο και 
κατάλληλο για την αποτελεσματική εκτέλεση των κα-
θηκόντων του/της μέσω τηλεργασίας, τηλεπικοινωνιακό 
εξοπλισμό και τεχνολογική συσκευή (εφεξής «Σταθμός 
Τηλεργασίας») και παρέχει υποστήριξη για την εγκατά-
στασή του, εφόσον τούτο είναι επιθυμητό από τον/την 
υπάλληλο. Εφόσον, ο φορέας δεν έχει τη δυνατότητα να 
παράσχει Σταθμό Τηλεργασίας, ο/η υπάλληλος δύναται, 
εφόσον το επιθυμεί, να κάνει χρήση του προσωπικού 
του/της τεχνολογικού εξοπλισμού, εάν αυτός είναι συμ-
βατός με τις απαιτήσεις των συστημάτων τηλεργασίας 
του φορέα και έχει αποδεχθεί τη σωστή χρήση του.

Στο πλαίσιο αυτό, ο/η τηλεργαζόμενος/η στον Συνήγο-
ρο του Πολίτη, θα χρησιμοποιεί τον δικό του/της τεχνικό 
εξοπλισμό, ενώ το αρμόδιο Τμήμα Μηχανογράφησης 
θα τον/την εφοδιάσει εικονικό ιδιωτικό δίκτυο (άδεια 
χρήσης VPN) το οποίο θα εξασφαλίζει τη δυνατότητα 
κάθε τηλεργαζομένου/ης να έχει πρόσβαση στον Η/Υ 
του γραφείου του/της και ειδικότερα σε περιβάλλον γρα-
φείου, κατά τα αναλυτικώς οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
Φ 164/17757/10-04-2023 (ΑΔΑ: 64ΣΟΙΜ0-ΕΕ0) απόφα-
ση του Συνηγόρου του Πολίτη «Πολιτική Τηλεργασίας 
και Πολιτική Φορητών Συσκευών». Ο φορέας παρέχει 
στον/ην τηλεργαζόμενο/η οδηγίες για τη χωροθέτηση 
και κατάλληλη διαμόρφωση του Σταθμού Τηλεργασίας, 
ώστε να διασφαλίζονται σε κάθε περίπτωση οι ελάχιστες 
προϋποθέσεις εργονομίας και ασφάλειας.

Κάθε επικοινωνία που λαμβάνει χώρα στο πλαίσιο τη-
λεργασίας και εντός του ωραρίου εργασίας γίνεται είτε 
τηλεφωνικά είτε μέσω υπηρεσιακού ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου. Η τηλεφωνική επικοινωνία πραγματοποιείται 
μέσω της εκτροπής εισερχόμενων κλήσεων της υπηρε-
σιακής τηλεφωνικής γραμμής σε σταθερό τηλέφωνο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28789Τεύχος B’ 2831/27.04.2023

του δηλωθέντος χώρου τηλεργασίας. Ο Συνήγορος του 
Πολίτη δεν καλύπτει το κόστος οιανδήποτε τηλεφωνικής 
επικοινωνίας του/της τηλεργαζομένου/ης.

5. Διαδικασία χορήγησης τηλεργασίας στο προσωπικό
Α. Απόφαση καθορισμού των επιλέξιμων για τηλεργα-

σία θέσεων (άρθρο 13, ν. 4807/2021)
Στην αρχή κάθε ημερολογιακού τριμήνου ο/η Προϊ-

στάμενος/η Διεύθυνσης Γραμματείας της Αρχής αφού 
λάβει υπόψη: (α) Τις υπηρεσιακές ανάγκες, (β) την εύρυθ-
μη λειτουργία της Αρχής, καθώς και (γ) τη φύση των κα-
θηκόντων των υπαλλήλων τους, η εκτέλεση των οποίων 
δύναται να πραγματοποιηθεί μέσω τηλεργασίας, καθο-
ρίζει με απόφασή του/της τις επιλέξιμες θέσεις διοικητι-
κού και επιστημονικού προσωπικού για τηλεργασία, τις 
ημέρες ανά εβδομάδα και μήνα εκάστου ημερολογιακού 
έτους κατά τις οποίες δύναται να παρέχεται τηλεργασία 
(παρ. 1, άρθρο 8, ν. 4807/2021), καθώς και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή της.

Η ως άνω απόφαση τελεί υπό την έγκριση του Συνη-
γόρου του Πολίτη, ο οποίος αποφαίνεται σχετικά εντός 
πέντε (5) ημερών από τη γνωστοποίησή της σε αυτόν και 
σε περίπτωση που δεν εγκριθεί, ο Συνήγορος εκδίδει νέα 
απόφαση, η οποία θα ισχύει εφεξής σε αντικατάσταση 
της αρχικώς εκδοθείσας.

H απόφαση καθορισμού των θέσεων εργασίας που 
είναι επιλέξιμες για τηλεργασία κατόπιν της έγκρισής της 
από τον Συνήγορο του Πολίτη, κοινοποιείται στο σύνολο 
του προσωπικού, για να λάβει γνώση και να υποβάλει 
αίτημα, εφόσον το επιθυμεί, για παροχή τηλεργασίας.

Β. Αίτηση του υπαλλήλου για υπαγωγή του σε καθε-
στώς τηλεργασίας

Ο/Η υπάλληλος της Αρχής που επιθυμεί να τηλεργα-
στεί και εφόσον ανήκει σε κλάδο/ειδικότητα και υπηρετεί 
σε θέση που έχει κριθεί επιλέξιμη προς παροχή τηλεργα-
σίας, υποβάλει άμεσα μετά την κοινοποίηση της ως άνω 
απόφασης, έγγραφο αίτημα στον/στην Προϊστάμενο/η 
της Διεύθυνσης Γραμματείας της Αρχής.

Η αίτηση περιλαμβάνει τα ακόλουθα:
α) Τον αριθμό των ημερών και το συνολικό χρονικό 

διάστημα που επιθυμεί να τηλεργαστεί στη βάση των 
χρονικών ορίων που τίθενται με την παρούσα απόφαση 
και τον νόμο,

β) τη διεύθυνση του τόπου παροχής τηλεργασίας και 
τον αριθμό της τηλεφωνικής γραμμής που θα χρησιμο-
ποιεί στο πλαίσιο τηλεργασίας,

γ) κατ’ εξαίρεση, διαφορετικές ώρες έναρξης και λή-
ξης του νομίμου ωραρίου απασχόλησής του, εντός του 
ωραρίου λειτουργίας της Αρχής,

δ) τα μέσα που διατίθενται στον χώρο τηλεργασί-
ας (σύνδεση internet, τηλεφωνική γραμμή, Η/Υ, προ-
γράμματα που διαθέτει, εφαρμογές και εν γένει χαρα-
κτηριστικά του), ε) ότι έλαβε γνώση της υπό στοιχεία 
Φ 164/17757/10-04-2023 (ΑΔΑ: 64ΣΟΙΜ0-ΕΕ0) απόφα-
σης του Συνηγόρου του Πολίτη «Πολιτική Τηλεργασίας 
και Πολιτική Φορητών Συσκευών» καθώς και ότι έλαβε 
γνώση των εν γένει υποχρεώσεων, που απορρέουν από 
τη νομοθεσία για την προστασία προσωπικών δεδομένων.

Γ. Απόφαση χορήγησης τηλεργασίας
Ο/Η Προϊστάμενος/η της Διεύθυνσης Γραμματείας της 

Αρχής, ύστερα από εισήγηση των επικεφαλής των Ομά-

δων Ειδικών Αρμοδιοτήτων, των Βοηθών Συνηγόρων 
των Κύκλων Δραστηριοτήτων και των Προϊστάμενων 
των Τμημάτων, στην οποία συνεκτίμησαν: α) Τις υπηρεσι-
ακές ανάγκες, β)την εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας 
και γ) τα καθήκοντα του/της υπαλλήλου, γνωστοποιεί, 
εγγράφως ή με ηλεκτρονικά μέσα, στον/στην υπάλληλο 
την απόφασή του/της επί του αιτήματός του/της εντός 
προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την υποβολή του. 
Με την παρέλευση άπρακτης της ως άνω προθεσμίας, 
το αίτημα θεωρείται ότι έχει απορριφθεί.

Στην ως άνω εισήγηση του εκάστοτε επικεφαλής 
της οικείας διοικητικής οργάνωσης και δομής του Συ-
νηγόρου του Πολίτη, θα πρέπει να περιλαμβάνεται η 
περιγραφή των καθηκόντων που αναμένεται να ασκή-
σει ο/η υπάλληλος κατά το διάστημα που βρίσκεται σε 
τηλεργασία, λαμβανομένου υπόψη ότι θα πρέπει να είναι 
ακριβώς τα ίδια με αυτά που θα ασκούσε δια ζώσης.

Κατά την εξέταση των αιτημάτων και κατ’ εφαρμογή 
της διάταξης του άρθρου 31, του ν. 4808/2021, θα πρέπει 
να εξετάζονται κατά προτεραιότητα τα αιτήματα γονέων 
παιδιών ηλικίας έως δώδεκα (12) ετών ή φροντιστών, 
κατά την έννοια του άρθρου 26, ν. 4808/2021, εφόσον 
η παράμετρος αυτή προβάλλεται από τον/την αιτούντα/
ούσα και τελεί σε αιτιώδη συνάφεια με την ανάγκη τη-
λεργασίας του/της, χωρίς ωστόσο αυτό να δεσμεύει το 
αρμόδιο προς απόφαση όργανο.

Σε περίπτωση αποδοχής του αιτήματος τηλεργασίας 
και έκδοσης σχετικής απόφασης, γνωστοποιείται εγγρά-
φως στον/στην τηλεργαζόμενο/η το σύνολο των εξής 
πληροφοριών, οι οποίες και αποτελούν περιεχόμενο της 
απόφασης χορήγησης τηλεργασίας:

α) Ο τόπος παροχής τηλεργασίας,
β) τα χρονικά όρια και ωράριο της τηλεργασίας σύμ-

φωνα με την παρούσα,
γ) ο αναγκαίος για την παροχή της τηλεργασίας εξοπλι-

σμός, οι όροι χρήσης αυτού και τα στοιχεία της αρμόδιας 
υπηρεσίας τεχνικής υποστήριξης, οι περιορισμοί στη χρή-
ση του και οι κυρώσεις σε περίπτωση παραβίασης αυτών,

δ) ο τρόπος και τα μέσα ελέγχου και καταγραφής του 
ημερήσιου χρόνου εργασίας,

ε) οι κανόνες που πρέπει να τηρούνται αναφορικά με 
την ασφάλεια του συστήματος πληροφοριών και την 
προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα,

στ) τα καθήκοντα που αναμένεται να ασκεί ο/η υπάλ-
ληλος με βάση τα αναφερόμενα στη σχετική εισήγηση 
του/της εκάστοτε επικεφαλής της οικείας οργανωτικής 
δομής του Συνηγόρου του Πολίτη.

Επισημαίνεται ότι η απόφαση που εκδίδει το αρμόδιο 
όργανο δεν μπορεί να έχει διαφορετικό περιεχόμενο 
από αυτό του υποβληθέντος αιτήματος, ως εκ τούτου 
το αίτημα είτε εγκρίνεται αυτούσιο είτε απορρίπτεται 
στο σύνολό του αιτιολογημένα. Η απόφαση γνωστο-
ποιείται επίσης και στον/στην οικείο/α επικεφαλής της 
οργανωτικής δομής στην οποία υπάγεται ο/η υπάλληλος 
(π.χ. στον/στην Βοηθό Συνήγορο του οικείου Κύκλου 
Δραστηριοτήτων).

6. Περάτωση τηλεργασίας (άρθρο 16, ν. 4807/2021)
1. Η εγκριθείσα, σύμφωνα με το υπό στοιχείο 5.Γ. της 

παρούσας, τηλεργασία περατώνεται αυτοδικαίως, στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28790 Τεύχος B’ 2831/27.04.2023

λήξη της, με την προσέλευση του/της εργαζομένου/ης 
στη φυσική θέση εργασίας του/της, χωρίς να απαιτείται 
κάποια άλλη ενέργεια εκ μέρους του/της.

2. Η εγκριθείσα, σύμφωνα με το υπό στοιχείο 5.Γ. της 
παρούσας, τηλεργασία δύναται να παύσει, πριν τη λήξη 
της κατόπιν σχετικού αιτήματος του/της τηλεργαζόμε-
νου/ης και υπό την προϋπόθεση αποδοχής του από το 
αρμόδιο όργανο του άρθρου 13 ή από τον φορέα, με 
αντίστοιχη διαδικασία αυτής της χορήγησης και ύστε-
ρα από έγγραφη προειδοποίηση πέντε (5) εργασίμων 
ημερών.

7. Παροχή τηλεργασίας για λόγους υγείας
Πέραν των όσων ορίζουν οι διατάξεις της παρ.  2 

του άρθρου 7 του ν. 4807/2021 και η υπό στοιχεία 
ΔΙΔΑΔ/Φ.64/890/ΟΙΚ.16790/20-10-2022 (Β’ 5541 με διόρ-
θωση σφάλματος στο ΦΕΚ Β’ 5693/2022) κοινή υπουργι-

κή απόφαση, για τους τηλεργαζόμενους/ες για λόγους 
υγείας, ως προς τα λοιπά οργανωτικά ζητήματα ισχύει 
η παρούσα απόφαση.

8. Αναθεώρηση Κανονισμού Τηλεργασίας
Ο παρών Κανονισμός Τηλεργασίας μπορεί να αναθε-

ωρηθεί εντός διετίας από τη δημοσίευσή του και θέση 
του σε ισχύ, βάσει των συμπερασμάτων που προέκυψαν 
κατά την πρώτη εφαρμογή του και των καλών πρακτικών 
για την περαιτέρω βελτίωση και εκσυγχρονισμό του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Ο Συνήγορος του Πολίτη 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028312704230008*


		2023-04-27T19:01:47+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




